de Jérusalem o de Ma l ta .—Est . T ipoütográf ico , 

Sucesores de Rivadeneira. — M a d r i d — 1891. 

4 — A n ó n i m o — L a s Flores de A l g o d ó n . — 

(Manuscri to ) . 

5.—Barrionuevo, (Av isos de Je rón imo ) .— 

Co lecc ión de Escritores Caste l lanos.—Histo

riadores. - (1654 a 1658). —Madr id .—Impren ta 

y Fundición de M. Te l l o .—1823 . 

6. — Binimelis ( 1). Juan, Presb í t e ro ) .—Nue

va Historia de la isla de Mallorca. —Escrita en 

1590.—Impresa en Palma, Imprenta de José 

T o u s . —1927 

7.—Bonanni ( P . Fi l ippo, de la C . de J.) — 

Catá logo delti Ordini Ecuestri et Militari, 
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Super quarto et quinto capitulis dixit se 

nichil aliud scire salvo, quod nobilis Amalr ich 

quondam vicecomes de Narbone et nobilis Dal-

macius de Castronovo fuerunt missi per dictum 

Jacobum de Maior ice ad regem Garporum;sed 

nescit qua de causa iHue fuerunt missi salvo, 

quod audivit dici, quod pro recipiendis treugis 

inter ipsum regem Garporum et dictum Jaco 

bum de Maiorice. 

Super sexto capitulo dixit se nichil aliud 

scire salvo, quod postquam dictus Jacobus de 

Maior ice ultimo recessit de civitate Barell inone 

fuit missus per dictum Jacobum de Maior ice 

Petrus Company iurisperitus Perpiniani ad re 

gem Castelle pro tractando, ut dicebatur, et 

talis erat fama, cum ipso rege Castelle emper-

nimentum et all iganciam contra dictum regem 

Aragon ie . 

Super septimo capitulo dixit se nichil scire. 

Nobi l is Ademarius de Mosseti) testis iuratus et 

interrogatus super predictis capitulis [f. 0 457 r.°] 

et ea tangentibus dicere veritatem. 

Et primo deponens super primo et secundo 

capitulis dixit se nichil aliud scire salvo, quod 

lapso aliquo tempore post ultimum reditum Ja 

cobi de Mai r r i ce predicti de civitate Bare l l ino

ne apud villana Perpiniani ipse testis audivit 

dici, ut sibi videtur, a quibusdam de quibus 

non recordatur, quod dictus Jacobus de Ma io 

rice voluerat capere dictum dominum regem 

Aragon ie . Dixit tarnen, quod ipso Jacobo de 

Maior ice existente tunc in civitate Barellinone 

ipse testis, qui erat tenens locum dicti Jacobi 

da Maior ice in Rossil l ione, habuit per quasdam 

literas in mandatis a dicto Jacobo, quod con-

festim mitteret s i l i duos lembos armatos, qui 

erant in Cauquol ibere, ad civitateni Barchinone. 

Et hie testis exequendo dictum mandatum in

continenti festine misit dictos duos lembos ipsi 

Jacobo de Ma ior i ce apud civitatem Barchino

ne; quorum lemborum ductor Bernardus Rai-

(*) H e m de fer constar p e r raons d ' u n i t a t q u e es 

t rac ia d e l J a u i u e I I I d e la nostra c r o n o l o g i a t r a d i c i o n a l 

q u a l s e v o l s Men les raons q u e e l O a n s c r i p t o r d e l p i e s e n t 

p i o c é s hag i t e n g u d e s p e r a l t e r a r - l a — N . de la R. 

mundi. Et postae audivit dici, a quibusdam 

de quibus non recordatur, quod tunc teinporis 

idem Jacobus de Maior ice mandaverat sibi 

adduci duas vel tres galeas de civitate Maio

rice. 

Super tercio et quarto capitulis dixit se n i 

chil scire, cum quatuor vel quinque anni sunt 

elapsi, quod i( se non lrequentavit curiam dicti 

Jacobi de Maior ice nec ipsum sequebatur, nisi 

vocatus per ipsum vel pro negociis ipsius testis 

vel amicorum suorum. Dixit tamen, quod Ar-

naldus Montaneri legum doctor iverat ad regem 

Castelle et inde redierat pro tractanda amicicia 

seu unione cum dicto rege Castelle pro parte 

dicti Jacobi de Maior ice . 

Super quinto cupitt.la dixit se recordari fir-

miter, quod dictus Jacobus de Maior ice fuit lo-

ctitus cum hoc teste de rege G i rpo rum. Et vi

detur huic t e s t i , cum piene de hoc n o n recor

datur, quod dixit e idem testi, quod ipse Jaco

bus fecerat tractari, quod rex Garporum esset 

in valenza i p s i u s Jacobi; aliud d i x i t se nes-

ceri. 

Super sexto capitulo dixit se nichil scire, 

cum ipse testis discordaret cum dicto Jacobo 

de Maior ice quando de civitate Barchinone re-

venit apud Perpinianum dicens sibi, quod no-

lebat esse de domo n e d e C o n s i l i o suo. 

Super septimo capitulo dixit se nichil scire. 

Fuit lecta sibi deposicio et perseveravit 

in ea. 

[to 4 5 7 v"| Die martis terc iodec imo Kalen-

d a s Marcii anno domini mil lesimo trecentesimo 

quadragesimo tercio in d o m o quadam iudarie 

civitatis Barchinone ubi hospitabantur idi de 

familia alguatzirii domini regis predicti. 

Geraldus de Adarrone domicellus iuratus et 

intenogatua in sua propria confessione de facto 

proprio et ut testis de al ieno super predictis 

capitulis et ea tangentibus quoquomodo et 

eciam aliis intertogacionibus infrascriptis d ice , 

re veritatem. 

Et super primo et secundo capitulis depo

nens dixit s e nichil aliud scire salvo, quod ipse 

deponens, qui trat capitaneus seu ductor trium 

ga l ea ium et unius lembi armati, cum qui bus 
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Perpiniantim idem Jacobus misit nuncios suos 

ad diversas partes mundi; videlicet ad regem 

Castelle misit nuncium, qui erat, lib sibi vide

tur, Petrus Companys inrisperitus Perpiniani; 

misit eciam nuncium apud Neapo l im, qui, ut 

sibi videtur, erat en Cauca inrisperitus Perpi

niani; misit eciam, tit tunc audivit dici, ad re-

gem Garporum Petrum Borsa, c ivem Maior ice . 

Dixit eciam, quod Raimundus Rubei miles ivit 

versus partes Italie pro legacione ipsius (acobi, 

nescit tarnen de certo ad quas personas. Inte

r rogans , si seit vel audivit dici, (pia de causa 

idem [acobus dictos nuncios mitebat ad dictas 

partes, et dixit, quod non, salvo q;:od tunc 

dicebatur, quot pro negoei is, qua habebat cum 

domino rege Aragon ie , mitebat dictos nuncios; 

nam, ut dixit, cum ipse non esset de C o n s i l i o 

(lieti Jacobi de Maior ice , nesciebat predicta 

aliter nisi, per dictum gencium. 

Super septimo capitulo interrogatus dix i t 

nixil scire. 

Fuit sibi lecta deposic io et perseveravit in ea. 

Bernardin Raimundi olim hibitator Perpi

niani testis juratus et interrogatus super predic

t s capitulis et ea tangentibus dicere veritatem, 

Ei primo deponens super primo et secundo 

capitulis dixit se nichil aliud scire salvo, quod 

estate proxime transacta fuit annus elapstis, 

quod idem Jacobus de Maior ice existens Per

piniani deliberavit hoc teste presente, quod 

faceret fieri quendam pontem ab exitu maris 

usque ad monasterium fratrum Minorimi Bar

chinone ad hoc, tit ipse Jacobus et familia, 

quam ductiirtis erat ad civitatem Barchinone, 

[f.° 458 v° ] ad quam proposuerat ire pro haben-

do tractatus cum domino reye Aragone super 

hiis, pro quibus fuerat ipse Jacobus per ipsum 

dominum regem citatus, facilius possent se 

recol l igere in galeas, c u m quibus lllne erat 

iturus ad hoc, quod, si aliquis rumor moveretur 

in civitate Barchinone contra dictum Jacobum 

de Maior ice , facilius posset s e recol l igere in 

ipsas galeas. Et pro ipso ponte faciendo premi-

sit Petrum Cardona de Maior ice ad dictam 

civitatem Barchinone. Mandavitque eciam tunc 

ipsi testi, ut faceret parari tres galeas et unum 

lembum armatum c u i u s mandati v igore dictus 

testis accessit ad Caucumliberum ubi fecit 

armari dictas tres galeas et unum lembum. Post 

modum, cum idem Jacobus de Maior ice cum 

ipsis tribus galeis et lembo venisset ad civitatem 

Barchinone ipso Jacobo ibidem existente, ipse 

testis recepit in villa Perpiniani quasdan litteras, 

idem Jacobus de Maior ice cum sua familia es

tate prox ime transacta fuit annus elapsus vene

rat ad civitatem Harchinone, vidit poritem con-

tentum in dicto capitulo. Dixit eciam, quod 

ipso jacobo de Maior ice Barchinone existente 

ipse Jacobus mandavit buie deponenti , rpiod 

teneret dictas galeas et lembum paratas iuxta 

dictum pontem quanto magis propinqtuus pos

set figendo pupes earum dicto ponti ita, quod 

de ipso ponte exeundo posset se recolbgere in 

galeas. V i go re cuius mandati i p s e deponens 

dictas galeas et lembum paratas quanto pro 

pinquius poterat iuxta dictum p.mtem Interro-

gatus, si seit, credit vel existimat vel audivit tunc 

dici qua de causa idem Jacobus de Maior ice huic 

deponenti dictum mandatum fecit et dixit, quod 

non aliter salvo, quod, ut faci I i us se recol l igere 

posset in dictas galeas. 

Dixit ec iam, quod de contends in dicto 

segundo capitulo idem Jacobus de Maior ice aut 

aliqua alia persona nunquani fuit sibi locutus 

nec scivit aliquid super ipsis et vuit amitere 

caput, si aliquis potest dicere, quod aiicua per

sona unquam cum ipso deponente locus fuerit 

nec secum aliquid tractatum habuerit de pre-

dictis in secundo capitulo contentis. 

Super tercio et quarto capitulis dixit se 

nichil scire, cum ibis temporibus essei vicarius 

civitatis Maior ice et non sequeretur dictum 

Jacobum de Maior ice vel eius curiam. 

Super qusnto capitulo interrogatus dixit 

quod quatuor anni sunt elapsi et ultra ipso de

ponente existente tunc vicario Maior ice , vene-

runt ad dictam civitatem Amalricus. v icecomes 

Narbone , Dalmacius de Castronovo dominus 

[ f . ° 458 r°] de Talayrauo et quidam miles, voca-

tus ut sibi videtur, Ferri de la Illa, qui ex parte 

ipsius Jacobi tunc Mairoce regis ibant pro lega 

c ione ad regem Garporum. Et inde pro dicta 

legacione recesserunt simul cum Hugueto de 

Tac i one milite, qui cum eis in dictam legacio-

nem ivit, nescit tametii causam, quare dictam 

legationem faciebant salvo, quod dicebatur 

tunc communiter, quot dicta legacio fiebat pro 

tractatu pacis. Dixit eciam, quod post reditum 

de dicta legacione audivit dici a quibusdam 

mercatoribus, qui tunc erant in partibus Barbe-

berie, de qtiibus non recordatur. quod aliqui, 

qui in dicta legacione iverant ignorabant cau

sam legacionis. 

Super sexto capitulo intcrrogatus dixit, quod 

post dictum reditum de civitate Barchinone 

factum per dictum Jacobum de Maior ice apud 
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quas sibi detulit quidan cursor, qui venerat 

duobus diebus et una nocte. In quibussibi per 

dictum Jacobum mandabatua,quod, si ipse testis 

honorem suum diligebat, confestim pararet duos 

lembos armatos, quos mitteret Barel l inone. Et 

ipse testis tunc confestim accessit ad dictam 

villani Cauquiliberi et ibidem fecit, ut cicius 

poterit, tunc amari duos lembos, in quibus ipse 

testis veniens ad civitatem Barchinone obviavit 

in maribus santi Pauli de Mari t imo eidem 

Jacobo de Maior ice, qui cum sua familia veni-

bat in dictis tribus galeis et uno lembo. Q u i 

Jacobus tunc ipsi testi mandavit, quot in fenet 

malum, quod posset gentibus dicti domini regis 

Aragon ie . Et ipsi testis cum uno lembo reman-

sit in dictis maribus, si posset aliquos subditos 

dicti domini regis Aragon ie invenire. Et post 

unum vel duos dies inde recedens ivit ad dictam 

vil lam Cauquiliberi et ib idem desarmavit et 

accessit ad vil lam l 'erpiniani. Et cum fuit 

ibidem audivit dici a quibusdam, de quibus non 

recordatur, quod iden Jacobus de Maior ice fece-

rat fiere dictum pontem, quod caperet et captum 

inmiteret in dictas galeas dictum regem Aragon ie 

Super tercio interrogatus dixit verum esse, 

quod tempore quadragesime proxime venture 

erun duo anni elapsi dictus Jacobus de Maior i 

ce ivit in Franciam ad regem Francie et cum 

rediisset dicebatur communiter in villa Perpi-

niani, quod idem Jacobus de Maior ice consti-

tuiset seu recognovisset libenter se tenere in 

feudum terras, quas habebat citra mare dicto 

rege Francie et quod ipse rex Francie eidem 

valeret [ f . ° 4 5 9 r°] contra dictum regem A r a g o 

nie, nisi quia idem rex Francie noluit assentire. 

Et hoc gentes tunc communiter dicebant et talis 

erat fama in dicta villa. 

Super quarto capi lulo interrogatus dixit se 

nichil scire. 

Super quinto capitulo interrogatus dixit ve

rum esse, quod tres anni sunt elapsi et ultra, 

quod nobiles v icecomes Narbone et Dalmacius 

de Castronovo fuerunt missi in nuncios vel am-

baxiatores per dictum Jacobum de Maior ice ad 

regem Garporum et cum rediissent dicebatur 

communiter per gentes in villa Perpiniani, quod 

dicti ambaxiatores fuerant missi ad dictum re

gem Garporum pro tractando secum al l igam-

ciam seu emprenimentum contra regem A r a g o 

nie inter ipsum regem Garporum et dictum Ja

cobum de Maior ice, et quod de hits ipsi amba

xiatores tractaverant cum dicto rege Garporum, 

qui tamen hiis noluit consentire. 

Super sexto capitulo dixit verum esse et se 

de certo scire, quod postquam dictus Jacobus 

de Maior ice ultima vice rediit de civitate Bar

chinone ad dictam villain Perpiniani misit Pe-

trum Companys iurisperitum Perpiniani ad re

gem castelle et R:\imundum Rubei militem ad 

comune Pisarum et ad comune Jamie pro fa-

cienda alligancia et empreninento cum ipsis 

contra dictum regem Aragonie , prout hoc com

muniter tunc per gentes dicebatur. Et quod 

hiis predictus rex Castelle et diete comunitates 

noltierunt assentire, et quod non remanserat in 

ipso Jacobo de Maior ice, quin predicta c o m -

plerentur. Dixit eciam se audivisse dici quasi 

communiter a gentibus, quod pro similibus 

tractaticus iverat en Borsa de Maior ice ad re 

gem Garporum. Interrogatus quomodo scit, 

quod dicti Petrus Companys en Raimundus 

Rubei fuerint missi, ut predicitur, et dixit, quod 

ex eo, quia ad pieces ipsoruin ipse testis fecit 

literas quibusdam amicis, quos habebat in dic

tis partibus Castelle, Pise et Janue, qui d bene 

tractarent dictos nuncios. 

Super septimo capitulo interrogatus dixit se 

n:chil scire. 

Fuit sibi lecta deposic io et perseverava 

in ea. 

Die sabbati nono Ka'.endas marcii anno do

mini millesimo trecentesimo quadiages imo ter

c io . 

Dictus nobilis Petrus de Fonol leto viceco

mes de Insule fuit interrogatus per juramentum, 

si unquam vidit vel audivit, quod dictus Jaco

bus de Maior i ce loqueretur de tractatu capiendi 

dictos dominum regem et inclitos inclitos in 

fantes predictos et ducendi et inmitendi ipsos 

in dictas galeas, prout [f.° 459 \o] supra depo-

suit cum dicto Geraldo de Adarrone, et dixit, 

quo vidit multociens hic deponens et audivit, 

quod dictus Jacobus de Maior ice, quando trac-

tabat cum ipso deponente et aliis superius no 

minatis, in sua deposicione dixit, quod duode-

cim persone essent in capcione predicta, inter 

quos nominavit dictum Geralduni de Adarrone, 

de quo multimi confidebat in quantum hic de

ponens poterat percipere. Dixit eciam dictus 

Jacobus in presencia huius deponentis et alio-

rum tractancium dictam erpe ionem, quod reci-

peret sacramentimi et homagium a singulis ex 

duodecim supradictis, inter quos nominavit 

dictum Geraldum. Et aliquociens, cum dictus 

Jacobus cum ipso deponente et aliis prox ime 

nominatis tractassent de capcione predicta et 

file://R:/imundum
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remansissent in del iberacione finali dicti t rac-

tatus, dicebat multa pro dicto Gera ldo de Ada-

rrona et sciam si occurrit tempus idoneum, si 

dictus dominus rex Aragon ie veniret, ipiod cum 

eo possemus recedere in galeis; et dictum G e 

raldum vocatum recipiebat ad partem et secrete 

loquebatur cum eo . Et confestim rediebat ad 

dictum deponentem et alios prenominatos di

cendo: «Endrecat es » et hoc fecit pluries. Dixit 

eciam, quod dictus Jacobus de Maior ice retulit 

buie deponenti coram dictis Johanne de S o n o 

et Petro Kaimundi de Codale to , quod ipse Ja 

cobus receperat sacramentimi et homagium de 

tenendo secretum dictum tractatum a dicto 

Geraldo et ab aliis, qui interesse de l ebant ; 

propter quod credit conslanter ipse deponens 

quod ditus Geraldus de Adarrone sciebat in 

tractatu predicto. 

Fuit sibi lecta hec depos ic io et perseveravit 

in ea. 

Et incontinenti fuerunt lecta proxime dieta 

dicto Gera ldo de Adarrone presentedicto no

bili Petro de Fonol le to v icecomite ; quiquiJem 

vicecomes eciain verbo et lacius explicavit die 

to Geraldo deposic ionem suam proximedictam. 

Et fuit interrogatus dictus Geraldus de Adarro

ne, quod diceret veritaten de hiis, que sciebat 

in tractatu predicto. Qui dixit, quod dictus Ja 

cobus de Maior ice pluries vocavit eum in illa 

camera superiori, in qua ipse Jacobus iacebat 

et dormiebat et al iquociens in qttodam terra-

mine cont iguo diete camere usque ad quod f e 

rrameli protendebatur dictus pons et dicebat 

huic deponenti « que avegades li demanava si 

les galees podien acostar la popa al pont de 

manera quey pogues hom saltar e avegades li 

deia quin temps fahia e que tengues be aprop 

les galees que al pont se poguessen acostar. E 

encara li demanava quants sobresellents po-

rien caber en una galea que pogues be vogar, 

e feu lo dit Gerau deponens de inanament del 

dit en Jacme de Mal lorce saltar del dit pont en 

galea alscuns homens [f.° 460 r°j per assaiar si 

porien saltar en la galea si venien tost e rebeu. 

Interrogatus per quels manava fer aquel assaig 

o per quina rao e dix per quina rao per amor 

que si menester hi era ques pogues tost recoll ir 

loquendo de dicto Jacobo de Maior ice . Inte

rrogatus si dictus Jacobus de Maior ice recepit 

sacramentum et homagium vel alterimi tantum 

ab hoc deponente de tenendo secretum et di

xit, que sagrament ne reebe de secret atenir. 

Interrogatus si recepit inde homagium et dixit 

se non recordari. Interrogatus in quo loco rece 

pit dictum sacramentimi et dixit, que o en la 

cambra o en lo terrat dessus dits dels Irares 

menors de Barchinona. Jnterrogatus de quibus